

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 4.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo: Długość druk (najwyższe 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 142.

Kraków, piątek 20 czerwca 1941 r.

Nadesłane a nie samowolne przez Redakcję reko-
bity będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze-
syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł
z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłać
porta Konto czekowe: Warszawa 658

Niemcy zawarły traktat przyjaźni z Turcją.

Wymiana not w sprawie stosunków gospodarczych. Wspólna deklaracja obydwóch rządów

Berlin, 19 czerwca. We środę o godzinie 21 został podpisany w Ankarze przez niemieckiego ambasadora von Papena w imieniu rządu Rzeszy i przez tureckiego ministra spraw zagranicznych Saracoglu w imieniu rządu tureckiego, pakt przyjaźni między Niemcami i Turcją.

Układ ma treść następującą:

Rzesza Niemiecka i Republika Turecka, ożywno życzeniem postawienia stosunków obydwóch krajów na podstawie wzajemnego zaufania i szczerzej przyjaźni, zgodziły się, przy zachowaniu obecnych zobowiązań obydwóch krajów, na zawarcie układu. W tym celu zamianowali swymi pełnomocnikami: niemiecki kanclerz Rzeszy pana ambasadora Franciszka von Papena, prezydent republiki tureckiej pana ministra spraw zagranicznych, Saracoglu, którzy na podstawie udzielonych im pełnomocnictw uzgodnili następujące określenia:

Artykuł 1:

Niemcy i Turcja zobowiązują się wzajemnie respektować integralność i terytorialność swych obszarów państwowych i nie stosować żadnych metod, które pośrednio czy bezpośrednio skierowane były przeciwko drugiemu partnerowi układu.

Artykuł 2:

Niemcy i Turcja zobowiązują się w przyszłości we wszystkich dotyczących ich wspólnych interesów problemach przyjaźni nie wzajemnie nawijawać kontakt, aby doprowadzić do porozumienia co do rozwiązywania takich problemów.

Artykuł 3:

Niniejszy układ będzie ratyfikowany, a dokumenty ratyfikacyjne powinny być możliwie w najkrótszym czasie wymienione w Berlinie.

Układ wchodzi w życie w dniu podpisania i obowiązuje do tego dnia na okres dziesięciu lat. Zawierając układ strony porozumiały się we właściwym czasie co do problemu przedłużenia układu.

Sporządzone w podwójnym oryginale w języku niemieckim i tureckim, w Ankarze, dnia 18 czerwca 1941.

Równocześnie z podpisaniem niemiecko-tureckiego układu przyjaźni odbyła się następująca

wymiana not między Rządem Rzeszy a rządem tureckim

w sprawie stosunków gospodarczych między obydwoma krajami:

„Z uwagi na szczęśliwe zawarcie niemiecko-tureckiego układu z dnia dzisiejszego, mamy zaszczyt zawiadomić Wasza Ekscelencję, że mój rząd gotów jest, jak tylko to jest możliwe, popierać stosunki gospodarcze między Niemcami a Turcją przy uwzględnieniu istniejących w strukturze gospodarczej obydwóch krajów możliwości i przy zastosowaniu dokonanych na korzyść obydwóch krajów w wojnie doświadczeń.

Obydwa rządy nawijają wkrótce pertraktacje, aby możliwie najszybciej stworzyć traktatowe podstawy do przeprowadzenia tego porozumienia“.

Dalej, w związku z podpisaniem układu, wydana została

wspólna deklaracja w prasie i radjofonji obydwóch krajów:

„Z uwagi na szczęśliwe zawarcie układu, obustronni pełnomocnicy dają wyraz życzeniu, że prasa obydwóch krajów, jak również radjofonja obu stron będą uwzględniały w swych publikacjach i audycjach stale ducha przyjaźni i wzajemnego zaufania, który charakteryzuje niemiecko-tureckie stosunki“.

Nowe sensacyjne dokumenty o polityce Belgradu i Aten.

Biała Księga Nr. 7 niemieckiego ministerstwa spraw zagran.

Berlin, 19 czerwca. Urzędowo w Berlinie komunikują:

Kiedy wkrótce po podpisaniu protokołu po przystąpieniu Jugosławii do Paktu Trzech Mocarstw, jugosłowiański rządowie stanu przybyli do Belgradu z Wiednia zostali obalen i aresztowani przez spisek oficerów, pod przewodnictwem gen. Simowicza, musiało nasunąć się każdemu pytanie. Jak wogóle doszło do tej niesłychanej prowokacji.

Kulisy zamachu stanu w Belgradzie i prób podjętych zarówno stamtąd jak i z Aten w kierunku wprowadzenia w życie zakrojonego na wielką skalę planu brytyjskiego rozszerzenia wojny na Bałkany, nawięta w zupełnie nowy sposób Biała Księga (Nr. 7) niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych wydana w ostatnich dniach.

Wydawnictwo to oddaje do rąk czytelników Niemniej jak 144 dokumentów dyplomatycznych i wojskowych, z których znaczna część wypadła w ręce niemieckie podczas kampanji francuskiej.

Dokumenty te udowadniają we wszystkich punktach tezy wysunięte w memo randum rządu niemieckiego z 6 kwietnia tj. w dniu uderzenia wojsk niemieckich na Jugosławie i Grecję. Z chwili objęcia władzy w Niemczech przez narodowo-socjalizm rozpoczynają się dokumentarnie udowodnione wysiłki ze strony Niemiec w kierunku polepszenia napiętych dotychczas stosunków z Belgradem.

Zwłaszcza godną uwagi jest ustępliwosć Niemiec w zakresie spraw gospodarczych.

Niezależnie od tego rząd Rzeszy złożył wobec rządu jugosłowiańskiego dowody swej przyjaźni politycznej, które w sposób nie zmierznie przekonujący ujawniły się w czasie przyjęcia premiera jugosłowiańskiego Stojadinowicza przez Kanclerza Hitlera w styczniu 1938 r. Za ledwo jednak ten kierujący wówczas rządem jugosłowiański polityk powrócił do kraju, spotkał go ten sam los, jakiemu uległ Cvetkowicz i Cincar Markowicz po powrocie z Wiednia.

Wkrótce po wybuchu wojny ujawniło się prawdziwe oblicze miarodajnych kół belgradzkich sprzyjających sprzymierzonemu.

Dokumenty dowodzą, że przy planowaniu angielskiego przedsięwzięcia salonickiego liczone się z bardzo daleko idącą aktywną pomocą Jugosławii. Mimo że mocarstwa osi znały te fakty, dały możliwość Jugosławii przystąpienia pod pewnymi warunkami do Paktu Trzech Mocarstw, co za pewnością szczęśliwa przyszłość tego kraju bez nakładania na niego jakichkolwiek zobowiązań wojskowych. W tym zakresie Biała Księga publikuje nie podany dotychczas do szerokiej wiadomości tekst noty rządu niemieckiego z dnia 25 marca 1941 r. zwalniający wyraźnie Jugosławie od obowiązku pomocy wojskowej przewidzianego w postanowieniach Paktu Trzech Mocarstw. Następny dokument, mianowicie depesza posła niemieckiego w Belgradzie z 26 marca dowodzi, że bezpośrednio po otrzymaniu tej noty niemieckiej rozpoczęły się konferencje spiskowców w sprawie przystąpienia Jugosławii do wojny na stronie Wielkiej Brytanii.

Niemniej interesująco przedstawia się ten

rozdział Białej Księgi, który poświęcony jest wypadkom poprzedzającym wojnę z Grecją.

Punktem kulminacyjnym tego rozdziału jest rozmowa, jaka minister spraw zagranicznych Rzeszy odbył z posłem greckim w sierpniu 1940 r. w Fuschl. W przebiegu tej rozmowy minister spraw zagranicznych v. Ribbentrop przedstawił posłowi greckiemu w sposób jaknajbardziej przyjazny i przekonujący argumenty, mające na celu skłonienie jego rządu do zmiany swej polityki wrogiej wobec mocarstw osi. Dokumenty naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych w Białej Księdze i dotyczące napływu brytyjskich sił zbrojnych do Grecji dowodzą naocznie, w jak lekkomyślny sposób rząd ateński zlekceważył te ostrzeżenia.

Zwycięstwo wojsk niemiecko-włoskich pod Sollum.

Wielkie straty angielskich wojsk pancernych.

Berlin, 19 czerwca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Podjęta przy najznaczniejszym użyciu sił pancernych próba nieprzyjaciela przełamania naszego frontu na granicy egipskiej i tam samym rozbić okrążenia Tobruku, nie udała się przy nadzwyczaj ciężkich stratach brytyjskich, zwłaszcza w samochodach pancernych. Kontratak niemieckiego korpusu afrykańskiego, wzmocniony przez wojska włoskie, zakończył się pełnym zwycięstwem sojuszników broni. Nieprzyjaciel został odrzucony i cofa się. Dowództwo i wojska spisały się doskonale w tych trzydniowych ciężkich walkach w pustyni, dokonując nadzwyczajnych czynów. Niemiec i włoskie lotnictwo przyczyniło się znacznie do sukcesu w ciągu dnia 17 czerwca zestrzelonych zostało 14 brytyjskich samolotów, a

nieprzyjaciel przysłał falowe ataki formacji samolotów bojowych i nurkowych, został zmuszony na kilku miejscach do ustąpienia.

Łodzie podwodne zatępiły na północnym i środkowym Atlantyku pięć nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 31.933 ton.

Niemieccy myśliwcy uzyskali także i wczorajszego dnia w walkach powietrznych nad wybrzeżem Kanalu przekonywujące zwycięstwo nad lotnictwem brytyjskim. Podczas próby nieprzyjaciela naliczenia przy silnej ostroli myśliwskiej, na obszarze obszary, zestrzelonych zostało 21 samolotów brytyjskich, a mianowicie 15 typu „Hurricane”, pięć typu „Spitfire” i jeden typu „Brewster”. Lotnictwo bombardowało lotniska, stano-

wiska artylerji przeciwlotniczej i urządzeń portowa na wschodzie i południowym wschodzie wyspy brytyjskiej. Na wschód od Sunderland został podpalony jeden wielki okręt-cysterna.

Nieprzyjaciel zrzucił ostatniej nocy, przy użyciu słabszych sił, bomby zapalające i rozpryskujące w Niemczech zachodnich, przez które kilka osób cywilnych zostało zabitych lub zranionych. Szkodę materialną powetowały jedynie w szkieletach mieszkaninowych. Nocni myśliwcy i artylerja przeciwlotnicza zestrzelili dwa z atakujących samolotów.

Tem samym nieprzyjaciel stracił wczorajszego dnia i ostatniej nocy łącznie 37 samolotów. Trzy własne samoloty zostały stracone.

Gen. Wavell potwierdza odwrót z pod Sollum.

Ankara, 19 czerwca. Generał Wavell musiał we środę wieczorem zakomunikować odwrót brytyjskich sił zbrojnych z pod Sollum, po tem, jak nieudanie się brytyjskiego ataku zostało stwierdzone już we środę w południe w niemieckim komunikacie wojennym.

Odwrot, według brytyjskiego komunikatu wojskowego z Kaira, został umotywowany tem, że na front przybyły ewieże sily niemieckie, które podjęły manewr okrążenia Anglików. Anglicy twierdzą, że jednak osiągnęli cel wielkiego ataku na rejon Sollum, ponieważ zmusili Niemców do rozbięcia swych sił.

Energiczny protest rządu Rzeszy.

Berlin, 19 czerwca. Rząd Stanów Zjednoczonych w nocy, wystosowane dnia 18 czerwca do niemieckiego przedstawiciela dyplomatycznego w Waszyngtonie zażądał polecenia wyjazdu ze Stanów Zjednoczonych urzędników konsulatów niemieckich na terenie suwerennym Stanów Zjednoczonych, z nadto funkcjonariuszy Biblioteki Informacyjnej w Nowym Jorku, agencji „Transocean” i „Centrali kolei Rzeszy dla spraw podróźniczych”. Jako uzasadnienie tego żądania podano, że odnośne placówki niemieckie rozwijały działalność w niedopuszczalnym kierunku.

Rząd Rzeszy odrzucił te zarzuty jako nieuzasadnione i nieczem nieumotywowane, a przeciwko sprzecznemu z traktatami postępowaniu rządu północno-amerykańskiego wniósł kategoryczny protest.

Finlandja zrywa z ligą genewską.

Heloski, 19 czerwca. Stosunki Finlandji z Ligą Narodów zmierzają „smierczą ostrością”, jak otworzył minister spraw zagranicznych Witting we wtorek na posiedzeniu parlamentu, odpowiadając na interpelacje.

Działalność Ligi Narodów w czasie obecnej wojny zupełnie zamarła, a sama Liga jest w stanie likwidacji. W takich warunkach rząd fiński nie widzi żadnego powodu do dalszego płacenia wkładki członkowskiej do Ligi Narodów.

Wolne posady
POTRZEBNI od zaraz: zdolny magazynier i biegły maszynista niemiecko-polska. Wymagana dobra znajomość obu języków w słowie i piśmie. Zgłoszenia pismem z od. pisami świadectw do Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej "Płon" w Tarnowie. Plac św. Du. cha 3. 2997k

FRYZJERA damsko-męskiego męskiego 5% - przyjmie matych. Most. Dolezalet, Bronowice Małe, Łąkowa 3. 25622
STARZEGO chłopca do pracy poszukuje firma: Stefan Iglicki - Sławkowska 10. 4166k

Kupno
UBRANIE sportowe na wyskiego, w do brym stanie kupie. Nowowiejska 5, m. 4. 25725
SREBRO kupuje - Batko, Jagiellońska 6A, w podwórzu, pracownia. 25326

UBRANIE męskie, - trendz damski kupie. - Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków - „Nr. 25770”.
RENE-SANSOWE meble, staropolskie, roboty kielieckiej, kolbuzowskiej kupie. - Go. niec Krakowski, Kraków, - „Nr. 25720”.
ZAKUPIE narzędzia i instrumenty niemieckie. - Laska. zgłoszenia do Go. niec Krakowski, Kraków, - „Nr. 25748”.

BRANSOLETKE, ŁANCUSZEK, PIERSCIONEK wartościowy, zegarek kupie. - Kraków, Grodzka 2, I p. oficyjny, m. 9. 25330
SREBRO nawet potłuczona przedmioty wartościowe kupuje: Grodzka 10, w podwórzu 25709
CERAMICZNE książki i pisma w każdym języku kupie. - Go. niec Krak., Kraków, „Nr. 25718”.

KUPUJE GOTOWKOWO ubrania, bieliznę, pościel, futra, koce, aparaty fotograficzne, gramofony, rowery i inne wartościowe rzeczy. Dobrych płacę. Św. Krzyża 7. Sklep Kupna i Sprzedaży. 25323
FILATELIŚCI Kupuje ważne zbiory znaczków pocztowych, specjalnie: Polska, Austria, Gdańsk oraz serie General Government Łomaiński, Kraków, Plac Szczęśliwski 3. 25402

SPRZEDAŻ nieruchomości
DOM 2 ubikacje, stażnica, cena 20.000 zł. (Prądnik), - parcie narożna 200 sążni, cena 12.000 zł., sprzedaż Karol Kulczyk, Olsza, Wolny 54, telefon 133 03. 25759
DOM piętrowy, 16 ubikacji, sklep 130.000, sprzedaż: BIURO POSREDNICTWA Kraków, Grodzka 49, pierwsze piętro. 4178k

UBRANIE czarne, prawie nowe, sprzedam. Wiadomość: Hala Meblowa, - Grodzka 59. 25894
FUTRO damskie, seledki, mowe, męskie, - pierwsze, kamienne myśknie - sprzedam. Łagiewniki, Główna 8, podwórze, obok Armatury. 25737
SPRZEDAM chodnik kokosowy 7,70 m długości. Ogłada: Zielona 18, m. 10 od godz. 13 do 16 pierwsza piętro. 25744

SAMOCHÓD osobowy Mercedes, 1,3 l., używany w b. dobrym stanie, do natychmiast. Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków, „Nr. 25721”.
WOZEK dziecięcy, ghebołki w dobrym stanie sprzedam. - Mazowiecka 8, m. 3. 25728
PIANINA fortepiany wielki wybór - Skład Fortepianowy Heleny Smolarskiej, Kraków Sławkowska 4, kupuje również używane. 4177k

SPRZEDAM biurko dębowe i stołek. Ogłada: Burgstrasse 4/9, of 12 do 13. 25752
SKLEP obszerny oraz magazyn koło Basztowej. - Wiadomość: Zaczęcie 10, mieszkanie 10. 25730
PANIĄ młoda, wesółą - pragnie poznać kupca, lat 31, - cel matrymonialny. - Mogę pomóc materialnie. - Zgłoszenia najchętniej z foto grafia, - którą wrzucię natychmiast. - Go. niec Krakowski, Kraków „Nr. 25765”.

UBRANIE damskie, seledki, mowe, męskie, - pierwsze, kamienne myśknie - sprzedam. Łagiewniki, Główna 8, podwórze, obok Armatury. 25737
SPRZEDAM chodnik kokosowy 7,70 m długości. Ogłada: Zielona 18, m. 10 od godz. 13 do 16 pierwsza piętro. 25744
WILCZURKI 6-tygodniowe sprzedam. - Kraków ul. Piaski 35 25785

NIEMIEC, architekt, poszukuje dobre u meblowane pokoju z łazienką w niemieckiej dzielnicy. Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków „Nr. 25745”.
URZEDNIK niemiecki poszukuje czystego i brzo u meblowanego pokoju w centrum Krakowa. - Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków, - „Nr. 25801”.
POSZUKUJE jednego dużego lub dwóch małych pokoi u meblowanych z urywnością łazienki w dzielnicy mieszanej. - Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków - „Nr. 25776”.

FRYZJER, mamożuryska potrzebna - posada s. Sw. Tomasz 16. 25612

FRYZJERKA zdolna, pamiętna do nauki, oraz szluzacy potrzebni zaraz. Sta-Mar, Kraków Jagiellońska 8. 25892

FRYZJER męski potrzebny zaraz. Dam gwarancje, Kazimierz Wielki 108. 25750

FRYZJERKA kucharka z do. bremi świadectwami, poszukuje pracy w dwóch domach. Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków „Nr. 25797”.

FRYZJER, mamouryska potrzebna - posada s. Sw. Tomasz 16. 25612

FRYZJERKA zdolna, pamiętna do nauki, oraz szluzacy potrzebni zaraz. Sta-Mar, Kraków Jagiellońska 8. 25892

FRYZJER męski potrzebny zaraz. Dam gwarancje, Kazimierz Wielki 108. 25750

FRYZJERKA kucharka z do. bremi świadectwami, poszukuje pracy w dwóch domach. Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków „Nr. 25797”.

FRYZJER, mamouryska potrzebna - posada s. Sw. Tomasz 16. 25612

FRYZJERKA zdolna, pamiętna do nauki, oraz szluzacy potrzebni zaraz. Sta-Mar, Kraków Jagiellońska 8. 25892

FRYZJER męski potrzebny zaraz. Dam gwarancje, Kazimierz Wielki 108. 25750

FRYZJERKA kucharka z do. bremi świadectwami, poszukuje pracy w dwóch domach. Zgłoszenia: Go. niec Krakowski, Kraków „Nr. 25797”.